Oratio publica & secreta eiusdem efficacitatis.

Non ergo majoris efficacia est oratio, quae fit publica sive altâ voce, quam oratio, quae fit secreta, sive voce submissâ; immo quae fieret purè mentaliter. Unde, ut statim videbimus, Religioli impetrarunt à Pontifice privilegium, ea, quæ in Milla dicenda sunt secrète, recitandi purè mentaliter.

805. Quare Christus altâ voce coram suis Apostolis pronuntiaverit in ultima Cœna verba consecrationis, quid mirum? Siquidem modum conferandi ipsis tradebat. Et ad summum inde probatur eam rem esse indifferente, adeo ut etiam aliquando in Ecclesia fuerit usus altâ proferendi verba consecrationis; immo de facto adhuc prescribitur Episcopis in Pontificali Romano altè proferre verba consecrationis, quando Sacerdotes creant, quasi tradentes ipsis modum consecrandi, utique melius cum Episcopo eodem momento verba consecrationis possint absolvire.

Hinc tamen non bene sequitur, semper sic debere fieri, cum enim res indifferens sit, potuit Ecclesia habere, & indubie habuit justissimas rationes prescribendi modum communem & ordinarium recitandi illa verba, uti & plura alia secrete.

806. Quid si diccos, equidem dubitatur quid sit dicere clarâ voce, & quid dicere submissâ voce, sive secundâ voce? Et vero sic illa explicit Rubrica tit.

Rubr. Missæ. maxime curare debet, ut ea que clarâ voce dicenda sunt distincte & apposita proferat, non admodum fessimenter, ut adverte posse, quæ legit, nec nimis morose, ne audientes radio afficiat, neque etiam voce nimis clara, ne perturbet alios, qui tunc temporis in eadem Ecclesia celebrant, neque tam submissâ, ut à circumstantibus audiri non possint, sed mediocri & gravi, quæ & devotionem moveat, & audiētibus ita sit accommodata, ut qua leguntur, intelligant. Que vero secrète dicenda sunt, ita prouniciet, ut & spemem se audiat, & à circumstantibus non audiatur. Ita Rubrice, quas si bene observaveris, securus eris de legitima pronuntiatione.

807. An vox submissa debet posse audiiri à proficiente?

Negat Tamburinus, Interim existimat Tamburinus lib. 2. c. 9. §. 2. nu. 1. non esse omnino necessarium ita formare verba, dum secrète oras in Missa, ut à teipso audiri possint. Si enim, inquit, ita formentur verba, ut sonus vocis extra labia prodeat, quamvis non sit aptus ad vellicandas aures, nemo dicet non satisficer obligationi, quia jam exhibetur oratio vocalis.

Navarrus. Regula igitur melior & benignior ea mihi arridet, quam afferre ex Navarro Com. in 2.

part. Decret. cap. 19. de Orat. n. 88. possimus, prædicta scilicet Missæ secrète, ut etiam Horas Canonicas, posse recitari sine expressione verborum, quæ ab alio, vel à seipso audiiri possint; sed sufficere formare verba inter labia & dentes.

Ratio Regula est; quia sic formata verba, voces essentialiter sunt, atque adeo sufficient ad orationem vocalem impunctam in caput *Dolentes* de celebratione Missæ non enim assentior aliquibus, qui dicunt ejusmodi voces esse potius inchoationes verborum, quam verba; sunt enim, ut dictum est, verba vocalia, quantum scilicet ad præceptum observandum sunt necessaria. Hucunque Tamburinus fundat.

Nam in primis, tantum lego apud Navarum sufficere verba inter labia & dentes formanda, quæ ab alio audiiri non possint. Sic enim ait: *sextum (privilegium) efficiens Papa (Leonis X.) qui concessit Fratribus Minoribus, ut omne quod in Missa & Horis Canonicas secrète dici debet, sufficiat dici mentaliter citra pronuntiationem vocalem.* Ifud etiam non est privilegium, quatenus continet sufficere dicere illas ab quo expunctione ullius verbi, quod audiiri possit ab aliis, licet sic quatenus continet sufficere dicere mentaliter ab ilia voce secrète, vel publica. Supradictum concordamus, orationem publicam requirere verba secrète (quæ scilicet ab aliis audiiri non possint) vel publica, quæ utique audiiri possint ab aliis.

Pergit Navarrus: *Et quamvis in editione, valgari sermone facta, significavimus, disputum defendi posse, etiam in hoc sermone non contineat privilegium, eo quod posset teneri, etiam iure communis licere mentaliter tamquam dicere, quæ secrète dici subentur, quia verba videtur requiri principaliiter, quo alii audiunt, & quid doctrina Glossæ & S. Thomæ supradictata, & communiter recepta non procedat, per ea que dicta sunt in his, quæ secrète sunt dicenda, consilendo tamen longe verius dicitur, omnem orationem publicam, etiam secrète dicendam, requirere verba saltem, lecerò inter dentes & labia formanda: sic nimis ut licet ab aliis audiiri non possint, nec forte propter extrinsecus impedimenta ab ipso proferente audiuntur, nihilominus illis remotis possint audiiri, saltem ab ipso profidente.*

Assentior enim illis (nec pato Navarum dissentire) qui dicunt voces seu sonos, qui nec ab ipso proferente audiiri possunt, esse potius inchoationes verborum, quam verba. Unde enim scis te proferre verba, si nec tu, nec ullus alius, seclusis omnibus impedimentis, possit ea aure percipere? Verba sunt imaginativa, non vera & realia.

Et sane non dubitarem de invaliditate consecrationis, aut alterius Sacramenti, quod talibus verbis suifet perfatum. Unde quod dicit Navarrus supradictum: *Nemo auderet affere, quod sufficere verba consecratoria concipere mentitur,*

Sect. 5. De solemnis Missa Sacrificii cerem. Concl. 39. 631

liter, licet sufficeret proferre secreto, ita ut nemo illa audiatur, intelligo de auditione alterius distincti ab ipso consecrante.

Igitur regula Tamburini est benignior sit, nequam tamen melior, sed communis iudicio falsa; & quamvis vera esset, omnino disfudenda; ut si facit Synodus Oecumenica Basileensis sessi. Tit. Qualiter Horae Canonicae extra Chorum dicenda sint, ubi sic ait: *Quos-eunque etiam alibi beneficiatos, seu in Sacris constitutos, cum ad Horas Canonicas teneantur, admonet hec sancta Synodus, si Orationes suas Deo acceptas fore cupiant, ut non in gutture vel inter dentes, seu deglutiendo, aut syncopando dictiones, nec colloquio, vel risus intermissione, sed sive soli, sive associati diuinum, nocturnum, officium reverenter verbis distincte peragant.*

concessione non venient ea, que quia non esset vero. Reg. 81. de similiter in specie concessuris. Maximè si in potestate concedentis non est concedere, prout imprimis tantum non est in potestate Pontificis mutare formam Sacramenti Euchauitiae, quam Christus instituit in verbis propriè dictis, sive realibus & externis, non autem tantum mentalibus.

Reg. 81. de similiter in specie concessuris. Maximè si in potestate concedentis non est concedere, prout imprimis tantum non est in potestate Pontificis mutare formam Sacramenti Euchauitiae, quam Christus instituit in verbis propriè dictis, sive realibus & externis, non autem tantum mentalibus.

Nota II. privilegium istud esse concessum pro omnibus etiam non scrupulosis, cum scrupulorum nulla fiat mentio, & rationes, quæ

privilegium est etiam non scrupulo-

rum con-

fessi recident & absque impedimento &

fastidio aliorum.

Quamquam & illi qui minus devotè sic recitarent, adhuc tamen non essent excipiendi, sicut nec isti qui altè possent dicere absque ullo impedimento & fastidio aliorum. Nam veluti celsante fine legis in casu particulari solùm negativè, non celsat ipsa lex; sic nec celsante ratione motiva in casu particulari solùm negative, celsat privilegium.

Dices: in primo calu ratio privilegii cessat contrariè; nam ex usu privilegii, ut supponitur, sequitur minor devotio, cùm tamen ratio privilegii sit major devotio.

Respondeo, tunc solummodo finis legis Responsio: cessat contrariè, quando observatio legis esset peccaminosa vel nimium difficultis, secùs quando esset minus bona. Ergo consimiliter tunc tantummodo cessat ratio privilegii contrariè, quando de per se loquendo observatio privilegii foret peccaminosa; secùs quando per accidentem melius esset privilegium non observare. Jam autem minor devotio non est peccaminosa, cùm ad majorem devotionem non sit obligatio.

Nota III. privilegium praefatum intelligendum esse de toto Officio divino, quod privatim recitari solet, quoniam totum dicitur secretè, & ratio privilegii militat in omnibus partibus. Aliud est de Officio, quod

recitatur in Choro à Communitate: in illo enim aliqua jubentur dici secretè, alia autem clara voce, ut ab oīnibus intelligi possint. Patet ex Rubricis Breviarii cap. 13. Rubr. Bre.

ubi sic statunt: Ad Matutinam hec per ordinariam, nem regulariter dicuntur secundum diversitatem Officij, nisi aliter in quibusdam diebus annotetur: Pater noster, Ave Maria, Credo, omnia secreta, deinde clara vox Hebdomadarius dicit, Domine labia mea aperies &c.

Et verò nimis manifestum est, ea quæ jubentur recitari clara voce, nullatenus dici posse dumtaxat mentaliter; est enim implacantia in terminis: & si Pontifex in eo volueret dispensare, jam dispensasset in Officio publico; etenim tota distinctio Officii publici à privato desumitur à recitatione aliquarum partium clara voce, ut à Communitate audiiri possint.

LIII

Simili

Conc. B. p. 11.

811.
Privilegium
recitandi
mentaliter,
qua sunt
secretè di-
cenda.

Hæc est regula melior & Deo gratior secluso privilegio legendi mentaliter, de quo supra fecimus mentionem; & habetur apud Rodriguez inter viva vocis Oracula Leonis X. nu. 12. sub his verbis. Et similiter placet Sanctitati vestra, ut ne Fratres mutuo se impediāt in Officio divino aut alijs sint fastidiosi, quod illa qua in Ordinario iubentur dici secrete sub silentio, tam in Horis Canonicis, quam etiam in Missa, non teneantur proferre vocaliter; sed satisfacient dicendo mentaliter, aut legendō intrā se per librum; quia aliqui devotissimi sic dicunt, & absque impedimento, & fastidio aliorum, & eodem modo posse facere, qui dicit officium per se solus, cum prolatione verbalis sit praesupposita, ut ab alijs intelligatur. Et infra nu. 23. Omnia præsertim modo præfato, ut fuerint petita, à præfato sanctissimo Domino nostro vobis concessa fuerint. Circa quod privilegium.

812.
ly mentaliter,
ut sonat in-
telligendum existimò; sonat autem recitationem
merē internam sine quacumque prolatio-
ne externā alicuius vocis. Alioquin si ac-
cipiatur pro submissa recitatione, ut vult Scortia apud Tamburinum suprà §. 3. n. 2. fru-
straneum posset videri privilegium, immo ri-
diculum; quædoquidem illa quæ jubentur secretè dici, non solū possint, sed etiam de-
beant quodammodo submissè recitari. Non-
ne pœnitio continet ut non teneantur proferre vocaliter? Submissè autem dicere, est pro-
ferre vocaliter. Et verò nonne latius distinguuntur hæc recitationis mentalis à submissa, quando dicunt: Mentaliter, aut legendō intrā se per li-
brum?

Ad rationem Scortiæ, quia alijs, inquit, posset consecrari mentaliter; Respondeo Ne-
gando Consequentiam: cùm enim verba con-
secrationis sint verba Sacramentalia; Sacra-
mentū autem essentialementer sit signum externum,
planum efficitur, de illis concessionem Pon-
tificis nequam posse intelligi, juxta Regu-
lam Juris 81. de Reg. Juris in 6. In generali

Reponde-
tur ed ra-
tionem in
contrarium.

Breviaria.

10. gen-
tia.

10. gen-<br

632 Disputatio 5. De Sacrificio Missæ.

816. Simili ratione Tamburinus supra n. 3. intelligit hoc privilegium de illis partibus Missæ cantatae, quas Sacerdos submisâ voce legere per Rubricas debet. Verba enim generaliter sonant, & nulla est ratio privilegium Principis cantatæ, que sunt (credo) legendæ;

quod tam non placet Auctori,

Respondeo; quia inde sequeretur, quod in Missa solemní Sacerdos mentaliter posset dicere Antiphonam & Psalmum ad Introitum, Confessionem, & quæ sequuntur usque ad Orationem Auster à nobis &c. nam illa in Missa privata clara voce dicuntur, ut patet ex Rubricis Tit. Rubricæ Generales cap. 16. in principio; omnia autem quæ dicuntur in Missa privata clara voce, exceptis, Gloria in excelsis, quando intonatur, Credo, Dominus vobiscum, Oremus ante Orationes, & ante Offertorium, Praefatio, Pater noster, Pax Domini, & Orationes post communionem. Ita Rubrica ibidem n. 3. Non est autem verisimile, vel Fratres Minores hoc voluisse petere, aut Pontificem hoc voluisse concedere; cum sic absque ministro omnia illa possent dicere.

817. Hæc sufficiunt de isto privilegio, quo forte nullus, saltem in his partibus, uitur. Interim si Frater Minor uteretur in Missa, non propterera uteretur privilegio dispensativo aliquis præcepti Regulæ. Nam quod ponitur cap. 3. in principio: Clerici faciant divinum Officium secundum Ordinem Sancte Romane Ecclesiæ, id est, secundum Rubricas; illud, inquit, præceptum intelligitur dum taxat de Horis Canonicis, ut liquidò probatur primò ex differentia, quam ponit inter divinum Officium Clericorum & Laicorum, quod ultimum dividit in septem Horas iuxta formam & nomen illarum Horarum Canonicarum. Laici, inquit, dicant viginti quatuor Pater noster pro Matutino; pro Laudibus quinque; pro Prima, Tertia, Sexta & Nona, pro qualibet istarum Horarum septem, pro Vesperis autem duodecim, pro Completorio septem. Ergo loquitur tantum de Horis Canonicarum.

Secundò colligitur ex illis verbis appositis post præceptum divini Officii, Excepto Psalterio, ex quo habere poterunt Breviaria. Ex quibus perspicuum est loqui de illo divino Officio, quod solummodò Horas Canonicas comprehendit, non vero Missas, cum respectu illarum non dentur Psalterium & Breviaria, sicut dantur respectu Horarum Canonicarum.

818. Si dixeris; Officium divinum æquè propriè stat pro Missis, quam pro Horis, ut pa-

tit ex cap. Alma mater 24. de Sententia excommunicationis in 6. ibi: sane à nostris dum suis prædecessoribus constitutum, ut in terra seu locis Ecclesiastico suppositu interdicto, nulla (certis casibus & Sacramentis exceptis) diuinae celebrentur Officia vel ministerentur Ecclesiastica sacramenta. Et ex cap. Dolentes 9. de Celebrazione Missæ. ibi: Diuinitate precipientes in virtute obedientia, ut divinum Officium nocturnum pariter & diurnum, quantum eis Deum dederit, fraudosè celebrent pariter & devote. Si, inquit, id dixeris;

Respondeo, in utroque textu allegato apertam fieri mentionem Missæ; in primo quidem ibi: Adiutorius præterea, quod singula diebus in Ecclesiis & Monasterijs Missæ celebrentur, & alia dicuntur divina Officia. In secundo autem, ibi: Sunt & alij qui Missarum solemnia vix celebrant quatuor in anno. Quid ergo mirum si in illis juribus per ly Divina Officia, vel Divinum Officium, æquè intelligantur Missæ, quam Horæ?

Porrò in Regula nostra non tantum non fit mentio Missæ, quin etiam ex adjunctis satis determinatur divinum Officium (quod fortè simpliciter positum ex communi apprehensione modoque loquendi comprehendetur) tam Missas, quam Horas) satis, dico, determinatur per adjuncta, ut jam iam ostendimus, ad solas Horas Canonicas.

Iofas, ratio Sancti Patris æquè, si non potius, in Missis militat. Respondeo, que fuerit ratio Sancti Patris nostri, non satiliquet ex isto capite Regulæ. Et quavis eadem esset ratio, immo potior de Missa, in positivis non valet argumentum à paritate rationis, nisi ad evitandum absurdum. Neque multiplicandæ sunt obligations Regulæ sine solidō fundamento, quod hic non apparat.

Et sanè si Sanctus Pater per divinum Officium intellexisset Missam, ut volunt quatuor Magistri & Hugo de Dina, qui ubi dicuntur: Ex quo habere poterint Breviaria; Breviaria in plurali dividant in diurnum, quod est Missale, & nocturnum, quod est Horarum; cur uitius solo nomine Clericorum, & ne verbo quidem meminit Missæ, aut Sacerdotum, quorum proprium est Missam celebrare?

Dico ergo cum nostro Marchantio Exp. in cap. 3. Regulæ tit. 1. q. 3. conclus. 1. & alijs Expositoribus Regulæ: Minores non tenentur ex vi Regulæ ad Missale Romanum. Et ad rationem dubitandi statim propositam Respondeo cum eodem Marchantio, Breviaria in plurali supponere pro pluralitate exemplariorum; neque enim unum Breviarium multitudini sufficere posset, unde & ex eo colligunt passim Doctores, Fratres posse habere usum Breviarium in speciali, ut etiam no-

Sect. 5. De solemn. Missæ Sacrificii cerem. Concl. 39. 633

Nicolaus III. in declaratione sua : Exiit
Nicolaus III. qui seminat 3. de Verb. signif. in 6. ibi : Dicit
namque in Regula, quod Clerici faciant divinum
Officium, ex quo habere poterunt Breviaria : ex hoc
patenter insinuans quod Fratres sui habituri essent
usum Breviarij, scilicet in speciali, sicuti in speci-
tatis obligantur ad Horas Canonicas reci-
tandas.

FF. Min-
ores obligan-
tur ex virte
gule ad Ho-
ras Canon-
icas,

821.
An FF. Mi-
nores ex
privilegio
Alexandri
IV.,

822.
& Sixti IV.
poffint di-
cere Gloria
in excelsis in
Missa voti-
vis?

Negat Ro-
driguez.

Rob. Gom-
eri

Obligantur, inquam, ex vi Regule, non
tantum ad ordinem Romanum in Officio di-
vino, ex hypothesi quod Officium divinum fa-
ciant; sed etiam ad ipsum Officium divinum
faciendum. Putas autem quod Sacerdotes Ordini FF. Minorum ex vi istorum verborum
Regule obligantur simpliciter ad celebrandam
Missam? Nemo quod sciām id haec tenus do-
cuit.

Quæ cūm ita sint, sine scrupulo alicujus pec-
cati contra Regulam, vel faltē materialis, uti-
possent Fratres Minores concessionē Alexandri
IV. quā, ut refertur in Compend. Privil. verb.
Missa quoad modum §. 4. concessit Fratribus Mi-
noribus, ut in Missis votivis Spiritus Sancti, &
Virginis Mariae, Gloria in excelsis Deo, nec non
Sequentias competentes, tam in solemnibus cantare,
quam dicere possem in privatia, non obstante statuta
generali.

Quæris quod sit illud statutum? Respon-
deo, Innocentii III. cap. Constitutionem 4. de Ce-
leb. Miss. ibi: Inquisitione tua taliter responde-
mus, quod apud nos in diebus profecti cū Missarum
solemnis in honorem Beatae Virginis celebrantur,
neque Hymnus Angelicus, neque Symbolum decan-
tatur, licet in Missa, propria prefatio decantetur,
ut inter commemorationem & solemnitatem diffe-
rentia ostendatur. Ita Pontifex Archiepiscopo
Bracharenſi.

Similem concessionē, & ampliorem Si-
xti IV. refert Rodriguez qq. Regul. Tom. I.
q. 43. art. 15. sub forma verborum: Con-
cessit Fratribus Minoribus de Observantia, ut possint
dicere in omnibus Missis votivis Gloria in excelsis
Deo.

At modò, inquit Rodriguez, cantantes &
dicens Missam juxta ritum Ecclesiæ Ro-
manæ teformatum juxta Constitutionem Pii
V. ut sunt Fratres Minores, jam non possunt
uti dictis privilegiis, sed debent dicere Missas
juxta sopradictum ritum, in quo scriptum in-
venies, Gloria in excelsis dicitur, quondamque
in Matutino dictus est Hymnus Te Deum, preter-
quam in Missa Teria 5. in Cena Domini, & Sab-
bati Sancti, in quibus Gloria in excelsis dicitur,
quamvis in Officio non sit dictum, Te Deum. Tit.
Rubrice Generales cap. 8. n. 3.

Ei ibidem n. 4. In Missis votivis non dicitur,
etiam tempore Paschali vel infra Octavas, nisi in
Missa Beatae Marie in Sabbato, & Angelorum,
& nisi Missa votiva solemniter dicenda sit pro re gra-
vi, vel pro publica Ecclesiæ causa. Hæc digna sunt
maturâ consideratione, ne dum utimur privi-

legiis, tamquam transgressores Rubricarum ab
alii judicemur.

Interim tamen existimo Fratres Minores
per se uti possit dictis privilegiis, etiò revocata
Affirmat
Auctor, &
qui Gregorius XIII. Bullâ: Ex benigna. I. Bullâ Gre-
gorianâ XIII. apud Rodriguez, omnia & singula privile-
gia Fratrum Minorum ex certa scientia, &
non obstantibus quibuscumque litteris Apo-

stolicis suorum predecessorum confirmavit;
ibi: Nos igitur &c. præmissa ac omnia & singula
alia privilegia, immunitates, exemptiones, liber-
tates, prerogativas, favores, conservatorias, de-
clarations, facultates, dispensationes, gratias, con-
cessiones, indulgentias, & indulta, spiritualia, &
temporalia, etiam per modum communicationis &
extensionis inter se & cum alijs Ordinibus Mendi-
cantibus, & non Mendicantibus, eisdem Fratrum
Minorum Regularis Observantie, ac Sanctæ Clare
& de Penitentia tertio Ordinibus &c. in genere, &
in specie, etiam per solam signaturam, etiam vivo
voce oraculo &c. sub quacumque forma & ex-
pressione verborum concessa &c. dicta auctoritate
Apostolicâ tenore praesentiū ex certa nostra scientia
ac de Apostolice potestatis plenitudine, quatenus
sunt in uſa & sacris Canonibus & Decretis sacri
Concilij Tridentini non adversentur, approbamus,
confirmamus & innovamus, perpetuamq; roboris
firmitatem obtinere, & firmiter observari &c. de-
cerimus.

Et infra: Non obstantibus præmissis, ac con-
stitutionibus: Super Cathedram, Bonifacij, &
Dudum, Vienensis Concilij &c. privilegiis quo-
que indalit, & litteris Apostolicis etiam in for-
ma Brevis per Leonem X. Clementem VII. Paulum
III. Iulium etiam III. Paulum IV. Pium et-
iam IV. preditos, ac etiam Pium V. & quo-
cumque alios Romanos Pontifices predecessorē no-
stris, ac etiam nos & Sedem eandem &c. hæc
vite dauntaxat specialiter & expresse deroga-
mus.

Consimili formâ verborum eadem privile-
gia confirmavit Clemens VIII. Bullâ: Ratio
Pastoralis Officii I. apud Rodriguez, omisâ
(quod bene notandum est) illâ particulâ: Qua-
tenus sunt in uſa. Quidam ergo Fratres Minores
possint uti dictis privilegiis non obstante Con-
stitutione Pii V. ? Vix dubito quin possint, se-
culo semper scandalo.

Rogas; an qui utitur dictis privilegiis ce-
lebret Missam secundum ordinem Sanctæ
Romanae Ecclesiæ? Respondeo, & quero; an
qui facit Officium Sancti Francisci sub Dupli-
cione Classis cum Octava, an, inquam, fa-
ciat divinum Officium secundum ordinem
Sanctæ Romanae Ecclesiæ?

Planè, inquis; quia id facit Pontificiæ au-
toritate, cuius jam est ordinem illum im-
mutare, sicut prius fuit instituere. Censem-
tur autem immutasse pro Fratribus Minoribus,
dum eis concessit privilegium celebrandi

L 111 2 Festum